РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

   06.04.2020
                                № 20
                         х. Старая Станица
	Об утверждении  Плана мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Старостаничном сельском поселении в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019)

В целях обеспечения социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Старостаничном сельском поселении в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019):

1. Утвердить План первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Старостаничном сельском поселении в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава  Администрации

Старостаничного сельского поселения                           Н.П. Куртенок
Приложение

к распоряжению

Администрации Старостаничного сельского поселения

от 06.04.2020 № 20
ПЛАН

первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития

экономики в Старостаничном сельском поселении в условиях распространения коронавирусной инфекции
 (COVID-2019)

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Вид документа (проект)
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Перерасчет параметров местного бюджета  на 2020 год путем приоритизации расходов областного бюджета в целях принятия антикризисных мер
	изменения в Решение собрания депутатов Старостаничного сельского поселения «О бюджете Старостаничного сельского поселения на 2020 год

и на плановый период 2021 и 2022 годов»
	до 30.04.2020
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения

	2.
	Подготовка проекта правового акта Администрации Старостаничного сельского поселения о мерах по обеспечению исполнения местного бюджета 2020 года
	правовой акт Администрации Старостаничного сельского поселения
	до 30.04.2020
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения

	3.
	Перерасчет параметров бюджета Старостаничного сельского поселения на 2020 год путем приоритизации расходов местных бюджетов в целях принятия антикризисных мер
	изменения
изменения в Решение собрания депутатов Старостаничного сельского поселения «О бюджете Старостаничного сельского поселения на 2020 год

и на плановый период 2021 и 2022 годов»
	до 30.04.2020
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения

	4.
	Информирование и консультирование предприятий и организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан в Старостаничном сельском поселении по вопросам доступа к различным формам поддержки, оказываемым на федеральном уровне
	информация
	постоянно
	Сектор имущественных и земельных отношений

	6.
	Реализация первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности

и устойчивого развития экономики Старостаничного сельского поселения в условиях распространения коронавирусной инфекции:

	6.1.
	Мероприятия финансового характера

	6.1.1.
	Введение временной отсрочки (или моратория) на уплату арендных платежей субъектами малого и среднего предпринимательства – арендаторами государственного и муниципального имущества
	постановление Администрации Старостаничного сельского поселения
	до 10.04.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений

	6.1.2.
	Установление арендной платы в размере 1 (один) рубль на срок до 6 месяцев для субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенных на площадях организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (бизнес-инкубаторах) находящихся в собственности Администрации Старостаничного сельского поселения.
	постановление Администрации Старостаничного сельского поселения
	до 15.05.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений

	6.1.3.
	Подготовка предложений о возможном предоставлении льгот по налогу на имущество владельцам коммерческой недвижимости, предоставляющим помещения субъектам малого и среднего предпринимательства в аренду, при условии предоставления отсрочки по арендным платежам арендаторам в соответствии с утвержденным Перечнем наиболее пострадавших отраслей по результатам проведенного анализа
	информация
	до 30.04.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения, Межрайонная ИФНС России №21 по Ростовской области

	6.1.4.
	Подготовка предложений о возможном предоставлении налоговых льгот по налогу на имущество владельцам гостиниц и иных коллективных средств размещения по результатам проведенного анализа
	информация
	до 30.04.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения, Межрайонная ИФНС России №21 по Ростовской области

	6.1.5.
	Введение отсрочки до 01.12.2020 на уплату пени по задолженности, возникшей по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Администрации Старостаничного сельского поселения , а также государственная собственность на которые не разграничена, в период с 01.04.2020 по 01.12.2020.

	постановление Администрации Старостаничного сельского поселения
	с 01.05.2020 по 01.12.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.1.6.
	Оказание информационного содействия в проведении сертификации, декларировании, аттестации продукции/услуг субъектов малого и среднего предпринимательства в связи с переориентированием производства на товары первой необходимости
	информация
	до 25.12.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.1.7.
	Осуществление информационного содействия в размещении субъектов малого и среднего предпринимательства на электронных торговых площадках – крупнейших маркетплейсах России
	информация
	до 25.12.2020
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.
	Мероприятия нефинансового характера

	6.2.1.
	Подготовка обращения в Правительство Российской Федерации о дополнении Перечня отраслей, наиболее пострадавших от ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной инфекции, следующими видами деятельности:

услуги по передаче электроэнергии, водоснабжение, водоотведение и обращение с твердыми коммунальными отходами;

строительство;

розничная торговля, кроме торговли продуктами питания и лекарственными средствами, а также торговля автотранспортными средствами и их ремонт
	обращение
	до 15.04.2020
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.2.
	Подготовка обращения в Правительство Российской Федерации о расширении утвержденного на федеральном уровне Перечня системообразующих предприятий в Ростовской области
	обращение
	до 15.04.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.3.
	Проведение мониторинга (контроля) за ценами на социально значимые продовольственные, детские товары, топливо и медикаменты
	информация
	еженедельно

в течение всего срока действия режима повышенной готовности
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения, Сектор муниципального хозяйства Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.4.
	Проведение мониторинга за своевременной выплатой заработной платы и разработка дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда
	постановление Администрации Старостаничного сельского поселения
	II квартал 2020 г.

	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения, Сектор муниципального хозяйства Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.5.
	Осуществление контроля за ситуацией на рынке труда
	информация
	в течение всего срока действия режима повышенной готовности
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения, Сектор муниципального хозяйства Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.6.
	Информирование и консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам реструктуризации задолженности перед кредитно-финансовыми организациями
	информация
	до 30.09.2020
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения, Сектор муниципального хозяйства Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.7.
	Информирование инвесторов о формах поддержки
	информация
	постоянно
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.8.
	Мониторинг финансово-экономического состояния системообразующих организаций, включая проведение стресс-тестирования их финансовой устойчивости
	информация
	в течение всего срока действия режима повышенной готовности
	Сектор экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.9.
	Информирование организаций и граждан через региональные информационные ресурсы о принимаемых мерах по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ростовской области в условиях распространения коронавирусной инфекции
	информация
	в течение всего срока действия режима повышенной готовности
	Сектор муниципального хозяйства Администрации Старостаничного сельского поселения

	6.2.10.
	При исполнении мероприятий настоящего Плана руководствоваться утвержденным на федеральном уровне Перечнем наиболее пострадавших отраслей экономики в условиях распространения коронавирусной инфекции в составе:

авиаперевозки;

аэропортовая деятельность;

автоперевозки;

культура, организация досуга и развлечений;

физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт;

деятельность туристических агентств и других организаций в сфере туризма;

гостиничный бизнес;

общественное питание;

организации дополнительного образования и негосударственные образовательные учреждения;

деятельность по организации конференций и выставок;

деятельность по предоставлению бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты)
	информация
	в течение всего срока действия режима повышенной готовности/

актуализация по мере необходимости
	Сектор имущественных и земельных отношений Администрации Старостаничного сельского поселения, Сектор муниципального хозяйства Администрации Старостаничного сельского поселения